
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua: Mário Pati Júnior, nº 200 – Fanchem – Queimados/RJ - CEP: 26383-510   

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ZAQUEU TEIXEIRA 

VICE-PREFEITO 
 

RENAN HENRIQUE DO NASCIMENTO SILVA 
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
CLEIVERSON OLIVEIRA CHAGAS  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
RENAN HENRIQUE DO NASCIMENTO SILVA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
JEFFERSON DIAS DA SILVA  

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA  
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
RAPHAEL SILVA DE FARIA ATTIÉ 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

MARCELO SANTOS DE MATOS  
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
PEDRO TOSHIO CARNEIRO KIMURA  

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

EDUARDO LOPES BARBOSA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANO PINTO DE MACEDO  
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO  
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
LEONARDO CORREIA RABELLO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOÃO BATISTA THOMÉ BARRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
JOSÉ APARÍCIO DONO 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL 
 

MARCOS FELIPE SOUZA DE LIMA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE AQUISIÇÕES E CONTRATOS 

 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ........................................................................................... 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Aquisições e Contratos ............................. 3          
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 ..................................................................................................................... 21 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
PRESIDENTE  

 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
CRISTIANO ROSA DE OLIVEIRA 

FELIPE DE OLIVEIRA CARVALHO 
FRANCOIS DE OLIVEIRA FREITAS 

JACKSON DA SILVA COELHO 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA  
LUIZ FELIPP CASTELANO 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PAULO BERNARDO DA SILVA JUNIOR 

PAULO BEZERRA RODRIGUES JR 
PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

PAULO VICTOR BONINI VIANNA 
RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 032 - Segunda-feira, 23 de fevereiro de 2026 - Ano XXXV - Página 2  

 

 

 Atos do Prefeito 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 271/GAP/26. NOMEAR JOSÉ CARLOS DE FARIAS, no cargo em comissão de Chefe de Divisão de Limpeza Urbana, Símbolo CC5, 
na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – SEMCONSESP, a contar de 23/02/2026. 
*PUBLICADO NO DOQ Nº 031/26, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2026 E REPUBLICADO POR ERRO MATERIAL NA DATA DA NOMEAÇÃO. 
 
PORTARIA Nº 272/GAP/26. NOMEAR JOSÉ CARLOS DA CONCEIÇÃO DUARTE, no cargo em comissão de Chefe de Divisão de Conservação 
de Redes de Esgoto e Águas Pluviais, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – SEMCONSESP, a contar de 
23/02/2026. 
*PUBLICADO NO DOQ Nº 031/26, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2026 E REPUBLICADO POR ERRO MATERIAL NA DATA DA NOMEAÇÃO. 
 
PORTARIA Nº 273/GAP/26. NOMEAR SANDRA REGINA ALVES GARCIA SOARES, no cargo em comissão de Assessor de Administração, 
Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – SEMCONSESP, a contar de 23/02/2026. 
*PUBLICADO NO DOQ Nº 031/26, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2026 E REPUBLICADO POR ERRO MATERIAL NA DATA DA NOMEAÇÃO. 
 
PORTARIA Nº 274/GAP/26. NOMEAR VINICIUS DE OLIVEIRA TEIXEIRA DA SILVA SANTOS, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Transporte, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Obras – SEMOB, a contar de 23/02/2026. 
*PUBLICADO NO DOQ Nº 031/26, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2026 E REPUBLICADO POR ERRO MATERIAL NA DATA DA NOMEAÇÃO. 
 
PORTARIA Nº 275/GAP/26. NOMEAR ERNANDE DA CONCEIÇÃO SEGURO, no cargo em comissão de Assessor de Atendimento e Expediente, 
Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – SEMCONSESP, a contar de 23/02/2026. 
*PUBLICADO NO DOQ Nº 031/26, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2026 E REPUBLICADO POR ERRO MATERIAL NA DATA DA NOMEAÇÃO. 
 
PORTARIA Nº 276/GAP/26. EXONERAR a PEDIDO a servidora EVELYN DA SILVA CARDOSO, matrícula n° 16615/01, do cargo em comissão de 
Assessor de Expediente e Atendimento, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 19/02/2026. 
 
PORTARIA Nº 277/GAP/26. EXONERAR a PEDIDO a servidora JULIANA CORTAT FERREIRA DUTRA, matrícula nº 14602/01, do cargo em 
comissão de Assessor Jurídico, Símbolo CC1, da Procuradoria Geral do Município - PGM, a contar de 23/02/2026. 
 
PORTARIA Nº 278/GAP/26. EXONERAR a servidora PAMELA MOTA CONTE CAMPELLO, matrícula nº 17243/01, do cargo em comissão de 
Assessor Técnico, Símbolo CC2, da Procuradoria Geral do Município - PGM, a contar de 23/02/2026. 
 
PORTARIA Nº 279/GAP/26. NOMEAR IOLANDA BORGES PINHEIRO, no cargo em comissão de Assessor de Expediente e Atendimento, Símbolo 
CC5, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 24/02/2026. 
 
PORTARIA Nº 280/GAP/26. NOMEAR MIRIAN KRYSTYNY CANDIDO JACOB, no cargo em comissão de Assessor de Alimentação Escolar, 
Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 24/02/2026. 
 
PORTARIA Nº 281/GAP/26. NOMEAR PAMELA MOTA CONTE CAMPELLO, no cargo em comissão de Assessor Jurídico, Símbolo CC1, da 
Procuradoria Geral do Município - PGM, a contar de 23/02/2026. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 
                                                                    
PMQ/PROCESSO/856/2026-E. Com base na manifestação da Secretaria Municipal de Administração, Controle n° 0360641, no OFÍCIO Nº 057/2026-

PROCCT/PGM, OFÍCIO Nº 078/2026-PROCCT/PGM, OFÍCIO Nº 079/2026 – PROCCT/PGM, OFÍCIO Nº 081/2026-PROCCT/PGM, aplico ao 

servidor GILSON CORDEIRO DE OLIVEIRA, matrícula n° 3260/31, a pena de DEMISSÃO do cargo de Fiscal de Obras, conforme decisão judicial 

proferida nos autos nº 0006326- 28.2010.4.02.5110, a contar de 22/11/2024.  

 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 

 
Processo n° 4693/2024/03. Considerando ao disposto na Lei Complementar n° 103, de 12 de março de 2025 que aduz acerca da delegação de 

competências aos Secretários Municipais, Dirigentes de Autarquias e Fundações Municipais na condição de ordenadores de despesas nos moldes 

artigo 90-A da Lei Orgânica Municipal, no parecer da Assessoria Jurídica da SEMAD, AUTORIZO a prorrogação das Atas de Registro de Preços n° 

001/2025 e 003/2025 oriundas do Processo no 4693/2024-03 Pregão Eletrônico n 90010/2024, na forma da Lei n 14.133, de 19 de abril de 2021, do 

Decreto Municipal n. 2.896, de 09 de março de 2023. 

ANDRÉ PEREIRA BAHIA 
Secretário Municipal de Administração 

Matrícula n.º 13423/02 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 032 - Segunda-feira, 23 de fevereiro de 2026 - Ano XXXV - Página 3  

 

 

Atos do Secretário Municipal de Aquisições e Contratos                

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 032 - Segunda-feira, 23 de fevereiro de 2026 - Ano XXXV - Página 4  

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 032 - Segunda-feira, 23 de fevereiro de 2026 - Ano XXXV - Página 5  

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 032 - Segunda-feira, 23 de fevereiro de 2026 - Ano XXXV - Página 6  

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 032 - Segunda-feira, 23 de fevereiro de 2026 - Ano XXXV - Página 7  

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 032 - Segunda-feira, 23 de fevereiro de 2026 - Ano XXXV - Página 8  

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 032 - Segunda-feira, 23 de fevereiro de 2026 - Ano XXXV - Página 9  

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 032 - Segunda-feira, 23 de fevereiro de 2026 - Ano XXXV - Página 10  

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 032 - Segunda-feira, 23 de fevereiro de 2026 - Ano XXXV - Página 11  

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 032 - Segunda-feira, 23 de fevereiro de 2026 - Ano XXXV - Página 12  

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 032 - Segunda-feira, 23 de fevereiro de 2026 - Ano XXXV - Página 13  

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 032 - Segunda-feira, 23 de fevereiro de 2026 - Ano XXXV - Página 14  

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 032 - Segunda-feira, 23 de fevereiro de 2026 - Ano XXXV - Página 15  

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 032 - Segunda-feira, 23 de fevereiro de 2026 - Ano XXXV - Página 16  

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 032 - Segunda-feira, 23 de fevereiro de 2026 - Ano XXXV - Página 17  

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 032 - Segunda-feira, 23 de fevereiro de 2026 - Ano XXXV - Página 18  

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 032 - Segunda-feira, 23 de fevereiro de 2026 - Ano XXXV - Página 19  

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 032 - Segunda-feira, 23 de fevereiro de 2026 - Ano XXXV - Página 20  

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 032 - Segunda-feira, 23 de fevereiro de 2026 - Ano XXXV - Página 21  

 

 

Atos do Poder Legislativo 

 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor, 

RESOLVE:  
 
PORTARIA Nº. 009/CM/2026 – Indeferir por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias do servidor Thiago Luis Julio de 
Mendonça– Matrícula 1362, Auxiliar de Secretaria. (Processo nº. 08/001/2026) 
 
PORTARIA Nº. 010/CM/2026 – EXONERAR a pedido ISABELLE NASSER JULIO DE CASTRO, do cargo de Assessor Legislativo, símbolo CCI, a 
contar de 23/02/2026. 
 
PORTARIA Nº 011/CM/2026. NOMEAR JUAN CARLOS DOS SANTOS no cargo em comissão de Assessor Legislativo, símbolo CCI e LOTAR no 
Gabinete da Vereadora Cintia Batista de Oliveira Mendonça, a contar de 24/02/2026. 
 
 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

 
 

 


